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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na zavedení metody TPM na vybrané lince ve vybrané

společnosti. Cílem této práce je aplikovat na zvolené lince jednotlivé pilíře TPM. Teoretická

část je zaměřena na údržbu v podnikovém prostředí, metodu Total Productive Maintenance,

LOTO proceduru a vyhodnocování klíčových ukazatelů výkonnosti. Teoretické poznatky

jsou využity pro analýzu současného stavu vybraného strojního zařízení, která obsahuje

popis oddělení údržby, analýzu prostojových skupin a auditní šetření. Na základě zjištěných

nedostatků je realizován projekt na zavedení metody TPM na vybrané lince.

Klíčová slova: Totálně produktivní údržba, preventivní údržba, autonomní údržba, LOTO

procedura, prediktivní údržba

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the implementation of the TPM method on a selected line

in a selected company. The aim of this thesis is to apply the different pillars of TPM on the

selected line. The theoretical part focuses on maintenance in a corporate environment, Total

Productive Maintenance method, LOTO procedure and evaluation of key performance

indicators. The theoretical knowledge is used to analyse the current state of the selected

machinery, which includes a description of the maintenance department, an analysis of

downtime groups and an audit investigation. Based on the identified gaps, is implemented a

project to introduce the TPM method on the selected line.

Keywords: Total Productive Maintenance, Preventive Maintenance, Autonomous

Maintenance, LOTO Procedure, Predictive Maintenance
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ÚVOD

V dnešním globálním tržním prostředí je pro podniky důležité udržovat své postavení na

trhu, zvyšovat svou konkurenceschopnost a rozvíjet podnik pomocí zavádění inovativních

prvků. Zlepšování tržního postavení je umožněno podnikům, které se snaží maximalizovat

svůj zisk za vynaložení co nejmenšího množství nákladů, a přitom maximalizují užitek

zákazníků. V oblasti výrobních podniků jsou kladeny požadavky zejména na kvalitu zboží,

jeho množství a dobu dodání zákazníkovi. Pro zajištění těchto požadavků je pro podniky

nezbytné, aby maximalizovaly dostupnost a efektivitu jednotlivých výrobních zařízení,

minimalizovaly zmetkovitost a poruchové prostoje, zajistily výrobní flexibilitu pro

jednotlivá výrobní zařízení. Z hlediska dostupnosti je nutné, aby byly minimalizovány

poruchové prostoje, které se při výrobě vyskytují. Pro minimalizaci těchto prostojů a

zlepšení strojní údržby vznikla ve firmě Toyota metoda Total Productive Maintenance. Tato

metoda umožňuje zapojit všechny zaměstnance do procesů údržby, zlepšit kvalitu strojního

prostředí a snížit prostoje související s poruchami.

Diplomová práce bude zaměřena na zavedení jednotlivých bodů metody TPM na vybranou

linku ve vybrané společnosti. Důvodem zahájení tohoto projektu je snaha zlepšení stavu

prováděné údržby na vybrané strojní lince, snížení velikosti poruchových hodin, vylepšení

procesů údržby a zapojení širšího spektra pracovníků prováděných údržbových aktivit.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsou zahrnuty poznatky o významu údržby ve výrobním prostředí, metodě TPM a jejím

využití v podnikovém prostředí, LOTO proceduře a klíčových ukazatelích výkonnosti. Na

teoretickou část navazuje praktická, která má dvě části. V analytické části jsou obsaženy

informace o oddělení údržby a analyzované lince. Pro zhodnocení stavu linky z hlediska

údržby bylo provedeno auditní šetření. Na základě zjištěných nedostatků byly stanoveny cíle

pro projektovou část diplomové práce. V projektové části jsou řešeny cíle z auditního řešení

a po jejich zavedení je provedeno zhodnocení z hlediska velikosti poruchových hodin,

nepeněžního charakteru a porovnáním se vstupním auditem.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zavést metodu TPM na vybrané lince ve vybrané společnosti

zabývající se výrobou plastových výrobků. Mezi dílčí cíle patří vytvoření standardů

preventivní a autonomní údržby na lince XY, redukovat rizika v pracovním prostředí,

analyzovat kořenové příčiny nejdéle trvajících poruch, implementovat prvky prediktivní

údržby do linkového prostředí, vytvořit a zaškolit operátory a seřizovače do standardů

pracovních postupů složitějších oprav, zavést strojní deník pro definování odpovědností a

vytipování kritických dílů pro linku XY.

Teoretická část se zaobírá popisem jednotlivých bodů řešených v projektové části diplomové

práce. Poznatky získané z této části slouží jako podklad pro analytickou a projektovou část.

Při zpracování literární rešerše byly použity zdroje z odborných vědeckých článků,

vědeckých konferencí a česká i zahraniční odborná literatura.

Při zpracovávání analytické části byly použity programy Microsoft Excel, Word a

Powerpoint, které umožnily provedení jednotlivých bodů. Pro zobrazení dat byly využity

histogramy či lineární grafy a pro zachycení posloupnosti aktivit byly využity vývojové

diagramy. Pro přesnější definování cílů pro projektovou část byl proveden audit, díky

kterému byly zjištěny přesnější nedostatky na lince XY.

Součástí praktické části je zpracovaný projekt na zavedení metody TPM na vybrané lince.

Cíle tohoto projektu jsou definovány pomocí metody SMART, harmonogram projektu je

zobrazen pomocí Ganttova diagramu a jednotlivé aktivity jsou obsaženy v jeho logickém

rámci. Časový interval pro vypracování projektu je stanoven od prosince roku 2022 do konce

března roku 2023.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PRŮMYSLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ

V dnešní době na nás působí různé procesy do takové blízkosti, že je považujeme za

samozřejmost a častokrát nevnímáme jejich podstatu. Jediná věc, která zajímá uživatele

procesu je jeho výsledek a s tím zvětšená míra užitku anebo naopak hledání důvodů, proč

náš užitek nebyl naplněn dostatečně. Ve většině případů je pochopení jednotlivých procesů

kvůli jejich komplexnosti velice složité a odhalení skutečných příčin může být velice

komplikované. Snaha o hloubkovou analýzu problému a hledání jeho kořenových příčin je

jedním z hlavních úkolů průmyslového inženýra. (Svozilová, 2011)

Pokud se budeme bavit o procesu jako takovém, jeho definice dle Svozilové (2011) zní:

„Proces je série logicky souvisejících činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím - jsou-li

postupně vykonány – má být vytvořen předem definovaný soubor výsledků“. Popis procesů

zahrnuje informace o sledu jednotlivých činností, jejich vzájemnou kooperaci, popis

podpůrných systémů a nástrojů či výkonnostní a kvalitativní paramtery, které ma daný

proces plnit. (Svozilová, 2011, s.32)

V dnešní moderní době můžeme vidět mnoho změn, které ve výrobních podnicích nastávají.

Důležitým bodem pro výrobní podniky je uvědomění, že změny, které v podniku nastávají

jsou spojeny s kreativitou a potencionálem každého zaměstnance. Pro propojení

zaměstnanecké kreativity a jejich potencionálu slouží průmyslový inženýr, jehož hlavním

úkolem je motivace zaměstnanců ke změně myšlení o produktech a navádění zaměstnanců

k akcím, které povedou ke zvětšení přidané hodnoty pro zákazníka i pro podnik. Díky

inovacím, které přicházejí od zaměstnanců můžeme docílit zlepšení jednotlivých

výkonnostních ukazatelů a zvýšit efektivnost a produktivitu. Při delším časovém intervalu

můžeme vidět zlepšení konkurenceschopnosti podniku a zlepšení jeho tržního postavení.

(Chromjaková, 2013)

Pokud se budeme bavit o etapách vývoje průmyslu, hovoříme o tzv. průmyslových

revolucích. První průmyslová revoluce znamenala rozvoj mechanizace s využitím vodních

a parních pohonů. Další etapu průmyslové revoluce ovlivnilo zavádění elektrické energie a

zakládání prvních podniků s charakterem hromadné produkce. Ve třetí průmyslové revoluci

zaznamenáváme rozvoj prvních logicky programovatelných zařízení. Čtvrtá průmyslová

revoluce znamená zavádění systémů umělé inteligence, které mohou predikovat budoucí

stav zařízení. Grafické znázornění průmyslové revoluce nalezneme na obrázku č. 1. (Nissoul

et al., 2020)

[…]


seřizování čidel na založení filmu

Porucha infrastruktury 0,16

Porucha stroje 3,41

Prevence - stroj 0,53

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

PŘÍLOHA P VI: LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU

Hierarchie dílčích cílů
Měřitelné

ukazatele

Prostředky

ověření

Rizika a

předpoklady

Obecný cíl
Snížení nákladů na oddělení

údržby

Výkonnost

údržbárů

Prostoje z

důvodu údržby

Informační systém -

Účel
Zavedení metody TPM na lince

XY

Snížení

prostojových

hodin,

Pravidelné

provádění aktivit a

vyhodnocování dat

Zpoždění

dokončení plnění

úkolu

1. Datová analýza poruchových

hodin linky XY

Počet hodin v

poruchových

kategoriích

Splněná analýza a

definování

jedntlivých poruch

2. Určení kořenových příčin

nejvážnějších poruch z datové

analýzy

Počet Ishikawa

diagramů

Stanovené

prostředky pro

odstranění

kořenových příčin

3. Standardy autonomní údržby

Počet

autonomních

standardů

Vytvořené a

používané

standardy

4. Standardy preventivní údržby

Počet

preventivních

standardů

Vytvořené a

používané

standardy

5. Zavedení prvků prediktivní

údržby

Počet měření

přístrojů

prediktivní

údržby

Zavedené měsíční

prohlídky s

přístroji

6. Implementace LOTO

procedury do strojního prostředí

linky XY

Počet úrazů na

lince XY

Nulový stav

vzniklých úrazů

7. Zavedení strojního deníku
Zavedený strojní

deník

Výskyt strojního

deníku u linky

8. Vytvoření seznamu kritických

dílů

Seznam

kritických

náhradních dílů

linky XY

Výskyt náhradních

dílů ve skladu

9. Vytvoření pracovních

standardů oprav pro

kvalifikované pracovníky

Počet pracovních

postupů oprav

Výskyt pracovních

postupů v linkovém

prostředí

Data pro analýzu

nebou mít

dostatečnou

vypovádající

hodnotu, pracovníci

nebudou dodržovat

vytvořené

standardy, navržená

řešení nepovedou

ke zlepšení údržby

na lince XY

Výstupy

Potřebné zdroje

Časový rámec

aktivit (číslo

týdne)

Rizika a

předpoklady

1.1 Vstupní audit na lince XY

Auditový arch,

projektový tým,

fotoaparát

týden 2 (2022)

2.1 Analýza poruchových dat

Microsoft Excel,

počítač, interní

informační

systém

týden2 (2023)

3.1 Tvorba standardů autonomní

údržby

Fotoaparát,

Microsoft Excel,

počítač

týden 6 (2023)

4.1 Tvorba standardů

preventivní údržby

Fotoaparát,

Microsoft Excel,

počítač

týden 6 (2023)

5.1 Získání informací o LOTO

proceduře
Internet, počítač týden 8 (2023)

5.2 Tvorba podkladů pro

implementaci LOTO procedury

Microsoft Excel,

počítač,

fotoaparát

týden 8 (2023)

6.1 Stanovení intervalů pro

přístroje prediktivní údržby

Informace o

měřících

přístrojích,

Microsoft Excel,

počítač

týden 10 (2023)

7.1Analýza náhradních dílů na

lince XY

Pracovníci

externího servisu,

Interní informační

systém

týden 12 (2023)

7.2 Vytvoření prostředí pro

zavedení strojního deníku

Deník v papírové

podobě,

informace o

možnosti

zavedení deníku

do MES systému

týden 11 (2023)

8.1 Zaškolení zaměstnanců

Školící místnost,

promítací

zařízení, počítač,

vypracované

materiály

týden 13 (2023)

Klíčové

aktivity

Nedodržení

časového

harmonogramu

projektu, špatná

komunikace v

podnikovém

prostředí,

nedostatek

infromací pro

provedení

jednotlivých aktivit
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PU1

1/2

2

2

7. Jak probíhá proces reakční údržby na

analyzované lince?

2

2. Jsou na stroji zřetelně vystaveny pracovní

postupy a seznámení s jednotlivými částmi?

4. Funguje externí servis při opravách

složitějšího charakteru?

3. Počet obsluhujícího personálu

4+ 2

4. Datum provedení checklistu

24.03.2023

Kontrolní body Hodnocení Poznámky

Elektronická podoba

přímo na pracovišti

Elektronická podoba

přímo na pracovišti

5. Jsou jasně definovány role pracovníků při

opravách na stroji?

1

1. Jsou odpovědní pracovníci za údržbu,

obsluhu stroje seznámeni s konceptem

TPM?

1

3. Jak probíhá komunikace mezi strojem a

zainteresovaným personálem?

1

1

8. Jsou definovány intervaly autonomní

údržby a existuje seznam kontrolních bodů?

2

9. Jsou definovány intervaly preventivní

údržby a existuje seznam kontrolních bodů?

1

6. Jsou dodržovány standarty BOZP a

bezpečnosti na pracovišti (pracovní

pomůcky,…) ?

Výstupní TPM audit stroje
Revize: A

1. Číslo stroje

Linka XY

2. Počet PLC

8

PU1

2/2Výstupní TPM audit výrobního zařízení
Revize: A

Kontrolní body Hodnocení Poznámky

10. Jsou definovány intervaly mazání

lineárních ložisek? 2

11. Je u linky veden seznam náhradních

dílů? 2 Pouze kritické díly

12. Je na stroji zavedeno měření ukazatelů

výkonnosti? 1

13. Probíhá vyhodocování dat o poruchách

a jsou informace předávány

zaměstnancům?
2

Lepší propojení a

vizualizace v Power BI

Vypracoval: František Pospíšil

14. Jsou do chodu stroje zapojeni lidi z

vyššího managementu? 1