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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Cíl práce je jasně definován a je v souladu se zadáním diplomové práce.

2. Teoretická část práce B

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretická část práce zahrnuje úvod do průmyslového inženýrství, problematiku údržby, ukazatele výkonnosti, loto
procedury a projektového řízení. Vše je v souladu s tématem a zadáním diplomové práce. Teoretická část je
přehledná, s náznakem literární rešerše. Je citováno velké množství zdrojů, nicméně v zadání práce zdroj Dennis je
uveden v seznamu literatury a citován jako Pascal a Shook. Jedná se o drobnou chybu, která nesnižuje úroveň této
části práce.

3. Praktická část práce – analýza B

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

V praktické části je nejprve představena daná společnost a následně nastavení údržby ve společnosti. Analytická část
je přehledná, zpracována logickými kroky s dobře okomentovanými daty. Analýza je věcná, komplexní a jsou získána
data potřebná pro navržení projektové části práce.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Projektová část odpovídá tématu a požadavkům na projekt včetně projektových náležitostí, řešení je propracované.
V práci bohužel postrádám komplexní nákladové zhodnocení, je uvedeno pouze nepeněžní plnění. Není pracováno
s náklady poruch, ušlého zisku, vyčíslení práce pracovníků údržby, příp. náklady na zpracování navrhovaného řešení.
Náklady projektu jsou shrnuty v částce 7.440 Kč pouze jako náklady spojené se zavedením LOTO.

5. Formální úroveň práce C

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Text diplomové práce je logicky provázaný, jednotlivé kroky adekvátně vysvětleny. Jazyková a grafická stránka práce
jsou velmi dobré. Po formální stránce v seznamu literatury neuvádí diplomant zdroje v předepsané formě dle
šablony, v seznamu obrázků/tabulek je uvedeno vlastní zpracování.

Závěrečné hodnocení DP* C

Práce dosahuje úrovně kladené na kvalifikační práci a splňuje všechny požadavky ke své obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo zadává informace o chodu linky do MES? Jsou zadávány v jednotné formě?

2. Jaké jsou náklady na uvedené poruchy linky? Vyčísluje je společnost (alespoň ty nejzávažnější)?

3. Jak je údržba fakticky prováděna, pokud chybí standardy autonomní údržby/preventivní údržby?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum 12.05.2023

Podpis oponenta DP